1

平成３１年１月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成３１年１月１８日（金） 開会 午後３時３０分

                      閉会 午後３時５７分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

石毛 丈康

鈴木 典男

冨山  理

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  花澤 義広

庶 務 課 副 課 長  遠藤 泰子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  塙  貞夫

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  向後 秀敬

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・新年あけましておめでとうございます。今年は、年末年始と好天が続いてお

り、乾燥が心配されるようであります。

・委員の皆様には、昨年、１学期、２学期と数多くの学校訪問を始め、研修会、

関係諸行事にご出席をいただきましてありがとうございました。

・また、１２月には加藤委員から冨山委員に教育委員の交代がありました。

・本日は定例会終了後、生涯学習施設見学ということで旭市民会館の視察が予

定されているところでございます。

・また、１月４日に教育委員会の仕事始め式がありましたが、そこで私の方よ

り幹部職員に対しまして連携及び健康や笑顔に留意して仕事に取り組むよう

話をしました。今年の干支は亥でありますので、元気よく進んでもらいたいと

 2

思います。

・３学期に入りまして各学校では、現在３校の学級閉鎖がありインフルエンザ

の流行が懸念されるところであります。

・さて、本日は、１件の議案が上程されております。慎重なるご審議をお願い

いたします。

７ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１８号 代決処分の承認について

【教育長】

・議案第１８号を議題とする。

・議案第１８号は、人事案件であるため「旭市教育委員会会議規則第８条第１

項第１号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１８号 代決処分の承認について

・議案第１８号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

１０ その他

【庶務課長】

 ・旭観光マップについて説明する。

【学校教育課長】

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

《質疑》

【委員】

 3

・本日、職員の休職による代決処分の承認がありましたが、教育委員会の中で

他にも体調を崩して休んでいる方はいるのでしょうか。

【庶務課長】

 ・現在、何名か体調を崩して休んでいる者はおります。

【委員】

・精神的に体調を崩している方は、学校、教育委員会の中でも全国的に多くな

っている状況だと思います。お互いに気を付けていかなければならない点で

あると思います。

・また、先日開催された成人式ですが、式自体は静かに終わったようですが、

その後、夜に大阪の道頓堀のように新川に飛び込んだという話を耳にしまし

た。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、２月２２日（金）午後２時００分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言